
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  96  del   08/08/2018 
          
OGGETTO : 
Intervento di manutenzione impianto fognario locali biblioteca Rendinara  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO CHE  con decreto  del  Sindaco  ha  conferito  l'incarico  di  responsabile  dei  servizi  di  dell'area

tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell'art.  107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l'adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano

l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all'assunzione del provvedimento, ai sensi dell'articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  in  data  23.03.2018,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione per il periodo 2018/2020

con delibera di C.C. n. 09 del 23.03.2018 è stato approvato il documento unico di programmazione;

Precisato che in relazione alla  redazione degli aggiornamenti inventari e patrimonio per l'anno 2017 si è reso 

necessario procedere all'affidamento di servizio esterno  

Tenuto conto che si è reso necessario intervento urgente per lo stasamento della fogna a servizio della

biblioteca di Rendinara e del locale comunale adiacente ad uso magazzino in quanto riscontrata fuoriuscita di

liquame dalla doccia e dal water del bagno di servizio 

Rilevato che si è proceduto in urgenza ad attivare ditta specializzata già fornitrice di servizi analoghi per il

comune

Visto che per il servizio in oggetto è previsto un costo a chiamata e un corrispettivo orario a consuntivo. 

Riscontrato che la spesa complessiva ammonta ad €  347,40 iva compresa, essendo stato necessario

intervenire con autoespurgo e personale per pulizia .  

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da

apposita determinazione indicante:

– il fine che si intende perseguire;

– l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

 Atto n.ro 297 del 21/08/2018 - Pagina 1 di 5



– le modalità di scelta del contraente;

Verificato: 

· ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della legge

27 dicembre  2006,  n.  296 che non risultano convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  o  da  centrali

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

· che l'importo complessivo contrattuale del servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad  1.000,00 euro  e

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del servizio in parola,

ai sensi e per  gli  effetti  dell'art.  36,  comma 2  lett.  a)  del   D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante

affidamento diretto senza procedimento di gara;

Tenuto conto che il servizio è stato richiesto alla ditta Eliggi di Eliggi Concetta con sede in Massa D'Albe

in quanto  operatore economico che per  competenza ed esperienza dimostrata  presenta  il  dovuto  livello  di

specializzazione necessaria

Dato altresì atto della pronta disponibilità per lo svolgimento del servizio 

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art.  80 del D.Lgs. n.

50/2016 s.m.i. 

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

Numero Protocollo INPS_11340182 Data richiesta 09/07/2018 Scadenza validità 06/11/2018

Denominazione/ragione sociale CONCETTA ELIGGI Codice fiscale LGGCCT47D47F022E

Sede legale VIA ALBE VECCHIA N 3 MASSA D'ALBE AQ 67050

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z87249F10B

Visto  il  Programma Biennale  delle  forniture  e  servizi  anno 2018 ed evidenziato  che l'intervento  non  risulta

compreso in quanto di importo inferiore alle soglie previste per l'inserimento nel programma ;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore economico

ELIGGI Concetta-  VIA MASSA D'ALBE 5 - 67050 MASSA D'ALBE (AQ) - Codice Fiscale:

LGGCCT47D47F022E -  Partita IVA: 00253270664;    il servizio di stasamento impianto fognario biblioteca e

pulizia dei locali , mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile

 Atto n.ro 297 del 21/08/2018 - Pagina 2 di 5



2016, n. 50 s.m.i.;

Di impegnare la somma complessiva di € 347,40 (iva inclusa) a favore di ELIGGI Concetta-  VIA MASSA

D'ALBE 5 - 67050 MASSA D'ALBE (AQ) - Codice Fiscale: LGGCCT47D47F022E -  Partita IVA:

00253270664;  

di imputare la spesa all'intervento 1090203 (cod. SIOPE 1212), capitolo 2018/1082/1  denominato

"MANUTENZIONI STABILI COMUNALI PRESTAZIONI DI SERVIZIO Manutenzione ordinaria e riparazioni di

beni immobili" del bilancio 2018, 

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire,  l'oggetto del contratto,  la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l'operatore economico aggiudicatario del servizio 

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,  che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte

con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente) il presente provvedimento non comporta riflessi diretti

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto,  ai sensi dell'articolo 11 del Regolamento

dei contratti, stabilendo le seguenti clausole essenziali:

– luogo di svolgimento: COMUNE DI MORINO

– durata/tempi di consegna:  30 giorni

– corrispettivo: 2.989,00 (iva inclusa);

– termini di pagamento: 60 GIORNI DATA RICEVIMENTO FATTURA

– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all'art.  3  della  legge 13 agosto  2010,  n.

136 e ss.mm. ;

– si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via  non esclusiva)  ai

sensi dell'art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i

pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché  i  nominativi  delle  persone  delegate  ad  operare  sul

medesimo conto;

Di Disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Gianni Petricca 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

 Atto n.ro 297 del 21/08/2018 - Pagina 3 di 5



di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 297 del 21/08/2018 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  297  del  21/08/2018

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 1082 1 1

Dati contabili:

Morino, lì       21/08/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              22/08/2018

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   22/08/2018   al   05/09/2018

Morino, lì       22/08/2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 297 del 21/08/2018 - Pagina 5 di 5




